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ÚVOD

Popáleniny - latinsky combustio, zejména rozsáhlé, patří k nejhorším úrazům, které

mohou člověka postihnout. Mají velmi specifickou péči a liší se od všech ostatních traumat

léčbou chirurgickou, farmakologickou i léčbou rehabilitační. Léčba popálenin je velmi

bolestivá, dlouhodobá, nekončí zhojením otevřených ploch a propuštěním z nemocniční péče,

prolíná značnou část dalšího pacientova ţivota. Z pacienta se stává klient, který poté po

nějakou dobu spolupracuje s rehabilitačními ambulancemi a lázněmi. Termický úraz

představuje onemocnění psychosomatické, pacienti trpí bolestmi, jsou znetvořeni jizvami,

začínají si uvědomovat své sociální omezení. Zvláště postiţení obličeje má velký vliv na

rozvoj celé osobnosti. Člověk je frustrován a deprimován pohledy a emocemi jak známých

tak i cizích lidí, u nichţ vzhled vyvolává buďto odpor nebo naopak soucit. Začíná pro něj

zcela nové období ţivota, ještě nezaţité, které přináší řadu problémů s velkými nároky na

trpělivost a vytrvalost jak pro postiţeného, tak i pro jeho okolí. Důleţitým faktorem je v této

situaci je významná pomoc psychologa či psychoterapeuta.

Zpracovat dané téma jsem se rozhodla na základě dlouholetých zkušeností během

letité praxe na Klinice popáleninové medicíny Fakultní nemocnice v Praze, Královské

Vinohrady, v jednom ze tří specializovaných pracovišť v České republice. Dalším

pracovištěm je Klinika popálenin a rekonstrukční chirurgie v Brně a Popáleninové centrum

v Ostravě. V průběhu let jsem si uvědomila, jaký je rozdíl ve zvládání popáleninového úrazu

jako těţké ţivotní situace u muţů a ţen.

Kromě mých vlastních poznatků a zkušeností z této letité praxe mi byla zdrojem

aktuálních informací k danému tématu nejčastěji odborná literatura.

Cílem mé práce je popis rozdílného vnímání a zvládání těţké ţivotní situace

u popáleninového traumatu mezi muţi a ţenami. Tuto rozdílnost jsem si uvědomila během

své letité ošetřovatelské praxe na této klinice, kde pracuji jako všeobecná zdravotní sestra

specialistka v chirurgickém oboru. Všimla jsem si, jaký je rozdíl mezi zvládáním

popáleninového traumatu mezi muţi a ţenami v průběhu jejich hospitalizace - od

přijetí, průběhu ošetřování a léčby, zvládání bolesti aţ po propuštění z nemocniční péče.

Podle mých zkušeností tato rozdílnost vychází jednak z projevů, to znamená, ţe ţeny

více hovoří o svých problémech neţ muţi, z orientace- ţeny se zaměřují více na rodinu a

vztahy, muţi na pracovní profesi a v neposlední řadě na rozloţení. Tím je myšleno zaměření

se na sebe, vztahy, a problémy. Toto vše ovlivňuje schopnost pacienta zvládnout takto těţkou

ţivotní situaci a vyrovnat se s následky popáleninového úrazu. Abych se utvrdila ve svých

domněnkách, směřovala jsem otázky v dotazníku na oblast proţívání bolesti, sebepojetí,
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náhled, reakce okolí, soběstačnost, plány do budoucna, očekávanou kvalitu ţivota a

ošetřovatelskou úlohu sestry.

Obrátila jsem se na pacienty, kteří byli hospitalizováni na dospělém lůţkovém oddělení

Kliniky popáleninové medicíny v Praze, abych zjistila, zda mé zkušenosti se ztotoţňují

s pacientovým vlastním subjektivním proţíváním a zvládáním této těţké situace u

popáleninového traumatu.

Ráda bych i tímto přispěla k získání informací zdravotníkům, kteří se jiţ problematikou

popálených věnují a pracují s nimi nebo se teprve chystají pracovat v tak vysoce

specializovaném oboru. Přeci jenom se jedná o koordinovanou spolupráci kvalifikovaného

týmu všech zdravotnických pracovníků - sestry a lékaři s náleţitou odborností, dostatkem

zkušeností, kteří jsou plně oddáni své práci a jsou velkým přínosem pro popálené pacienty.
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OBECNÁ ČÁST

1. Popáleninové trauma

1.1. Popáleninové trauma

Popáleninové trauma patří k nejbolestivějším úrazům vedoucí i k trvalému poškození

kůţe i dalších orgánů, při větším rozsahu ohroţuje pacienta na ţivotě. Proto patří

k povinnostem nás zdravotníků dělat pro popálené pacienty vše, co je v našich silách.

Současná medicína disponuje prostředky, které mohou zdravotníkům významně

pomoci. Je moţné cílevědomě budovat ošetřovatelský tým tak, aby byl oporou pro všechny

jeho členy. Psychologie můţe dát individuální pomoc, ještě vhodnější je supervize

ošetřovatelského týmu. Při nemocnicích existují etické komise, které mohou pomoci v eticky

obtíţných situacích. (Šimek, 2006)

1.1.1. Historický pohled na péči o popálené

Popáleninové trauma patří mezi nejstarší úrazy, které postihovaly lidstvo. Uvádí se, ţe

jiţ neandertálský člověk uţíval k jejich léčení rozličných rostlin (Pollak, 1973). Ve

staroegyptském lékařství se kladl důraz na přesný postup při aplikaci nejrůznějších

,,ţivočišných“ látek (např. syrové maso) na popálené plochy. Ze středověku je

nejvýznamnějším poznatkem příznivý účinek studené vody v péči o popálené plochy.

První klasifikaci popálenin podle vzhledu rány vytvořil a v roce 1607 publikoval

Wilhelm Fabry (1560-1634), praktický lékař ze Švýcarska. Kniha ,,DE

COMBUSTIONIBUS‘‘ bylo první dílo do 20. století, jediné, které definovalo popáleninové

trauma, zmiňovalo se o jeho příčinách, příznacích, prognóze a léčení. Rovněţ je zde poprvé

uvedena klasifikace do tří stupňů. Důleţité bylo jeho poznání, ţe léčba závisí na hloubce

poranění a o té, ţe rozhoduje nejen výše teploty, ale také doba působení termické noxy, stav

pacienta a hlavně jeho věk. Ve svých textech se také zmiňuje o problému bolesti v průběhu

dlouhého léčení, který je zabezpečován celkovou anestezií, analgezií a sedací.

Ve střední Evropě byla termická i chemická traumata v péči dermatologů. Vlivem

infekce a konzervativní léčby (bez transplantací) vznikaly znetvořující jizevnaté deformace.

V roce 1928 se Československo stalo první zemí v Evropě, kde bylo zřízeno samostatné

pracoviště plastické a rekonstrukční chirurgie, jehoţ zakladatel- prof. František Burian- řešil

kromě řady jiných problémů i jizevnatá znetvoření po těchto úrazech. Díky jeho prozíravosti
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bylo v roce 1953 zaloţeno popáleninové centrum- první nejen v Československu, ale i na

evropském kontinentu. Praţské pracoviště slouţí pro celé Čechy v oblasti léčebně-

preventivní péče. Od roku 1979 je centrem postgraduální výuky v rámci IPVZ (Institut pro

postgraduální vzdělávání zdravotníků) a od roku 1991 má statut kliniky (3. Lékařská fakulta

Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady) a zajišťuje také výuku

negraduální. (Königová et al, 1999)

1.1.2. Častost výskytu popálenin

Příčiny a mechanismus úrazů jsou odlišné v zemích vyspělých a rozvojových podle

stavu ţivotní úrovně a sociálního rozvrstvení obyvatelstva. Porovnáním epidemiologických

studií jednotlivých zemí v Evropě s domácími zkušenostmi vyplývá, ţe postiţené lze rozdělit

do několika kategorií podle věku:

 nejrizikovější skupinou jsou děti do věku 3 let, převládají opaření nejrůznějšího

stupně závaţnosti a mortalita je tady nejvyšší. Patří sem například opaření

druhou osobou, strhávání nádobí s horkým obsahem,

 u dětí ve věku mezi pěti a patnácti lety převládají hry se zápalkami, zapalovači,

výbušninami a to zejména u chlapců. U děvčat je to ve spojitosti s prací

v kuchyni. Velkým nebezpečím jsou elektrické spotřebiče, vysoké napětí

v nezajištěných (otevřených) trafostanicích nebo lezení na stoţáry vysokého

napětí, na střechy ţelezničních vagonů,

 další věkovou skupinou, která je nejčastěji postiţena termickým úrazem i

elektrotraumatem je věková skupina mezi patnácti a pětadvaceti lety, u kterých

převládají průmyslové a dopravní úrazy. Nastává téţ vznícení oděvu nasáklého


[…]


V samotné dotazníkové části vyberte pouze jednu variantu z Vaší odpovědi

zakrouţkováním u příslušného čísla 1aţ 5. Pokud chcete vloţit vlastní poznámky, piště je

prosím na pravý okraj. Dotazníková část obsahuje 15 otázek.

.

Tímto děkuji za Vaši spolupráci, která mi bude přínosem a zdrojem informací.

Simona Kuglerová

3. roč. komb. Bc. studium Ošetřovatelství

obor Všeobecná sestra

2008/ 2009

Úvodní část

Pohlaví: a) muţ b) ţena

Věk:

Způsob úrazu: a) doma b) pracovní úraz c) dopravní úraz d) cizím zavinění

e) jinde (doplňte) ……………

Popálené části: a) hlava,krk,obličej b) trup c) záda d) horní končetiny e) dolní končetiny

f) hýţdě, genitálie

Příčina úrazu: a) nedbalost b) nepozornost c) neznalost d) jiné (doplňte)……………
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Dotazníková část- otázky 1 až 15

1) OVLIVŇUJE BOLEST ZPŮSOBENÁ ÚRAZEM NYNÍ VAŠE MYŠLENÍ?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

2) S DOSAVADNÍM ZPŮSOBEM ŢIVOTA PŘED ÚRAZEM JSTE BYL/A

SPOKOJENÝ/Á?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

3) S VAŠÍM NYNĚJŠÍM VZHLEDEM PO ÚRAE V PRŮBĚHU HOSPITALIZACE

JSTE SPOKOJENÝ/Á?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

4) JE NYNÍ OVLIVNĚNA ÚRAZEM VAŠE SEBEDŮVĚRA?

(důvěra v sebe, své schopnosti, dovednosti)

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

5) S VAŠÍM SOUČASNÝM CELKOVÝM ZDRAVOTNÍM STAVEM BĚHEM

HOSPITALIZACE JSTE SPOKOJENÝ/Á?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne
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6) VNÍMÁTE OMEZENOU SOBĚSTAČNOST VZNIKLOU POPÁLENINOVÝM

ÚRAZEM V PRŮBĚHU HOSPITALIZACE? (schopnost se umýt, najíst, obléknout,

chůze..)

1. ne

2. spíše ne

3. nejsem si jist

4. spíše ano

5. určitě ano

7) MÁTE POCIT, ŢE ZATĚŢUJETE SVÝM ÚRAZEM VAŠE NEJBLIŢŠÍ OKOLÍ?

(rodinu, příbuzné, přátelé, partnery..)

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

8) POSKYTUJE VÁM RODINA ČI PŘÁTELÉ PSYCHICKOU PODPOROU

V PRŮBĚHOU HOSPITALIZACE?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

9) OBÁVÁTE SE PŘIJETÍ SVÉHO SOUČASNÉHO VZHLEDU JAKO NÁSLEDEK

POPÁLENINOVÉHO ÚRAZU VAŠIM OKOLÍM? (doma, v práci, mezi přáteli, na

ulici..)

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

10) OBÁVÁTE SE BUDOUCNOSTI PO PROPUŠTĚNÍ Z NEMOCNICE?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne
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11) OMEZÍ NÁSLEDKY POPÁLENINOVÉHO ÚRAZU ZVLÁDÁNÍ VAŠICH

OBVYKLÝCH ČINNOSTÍ PO PROPUŠTĚNÍ DO DOMÁCÍ PÉČE? (činnosti v

domácnosti, zaměstnání, koníčky..)

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

12) BUDETE SCHOPNÝ/Á V BUDOUCNU FINANČNĚ ZAJISTIT RODINU PO

PROPUŠTĚNÍ?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

13) MYSLÍTE SI, ŢE MÁTE JISTOU BUDOUCNOST VE VAŠEM ZAMĚSTNÁNÍ

PO PROPUŠTĚNÍ DO DOMÁCÍ PÉČE?

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

14) JSTE NYNÍ SCHOPEN/Á CELKOVĚ POSOUDIT VAŠI OČEKÁVANOU

KVALITU ŢIVOTA PO PROPUŠTĚNÍ? (kvalita týkající se zdraví, profese, finanční

situace, volného času, partnerství, vztahu k vlastní osobě, sexualitě, přátelům a bydlení..)

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

15) JE ÚLOHA ZDRAVOTNÍCH SESTER V PRŮBĚHU HOSPITALIZACE PRO

VÁS PŘÍNOSNÁ? (v souvislosti s psychickou podporou, komunikací, informovaností..)

1. určitě ano

2. spíše ano

3. nejsem si jist

4. spíše ne

5. ne

112

Příloha č. 8- Edukace

Dostupné z interních zdrojů Kliniky popáleninové medicíny v Praze
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