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Popáleninové traumaje velmi závážným úrazem, který pro popáleného pacienta znamená
velice náročnou etapu života. Při vysoce specializované péči o pacienta je citlivý a
individuální přístup významným přínosem ke zdárnému průběhu náročné a dlouhodobé léčby.
Téma bakalářské je tedy velmi vhodné.

Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka uceleně předkládá obšírnou
problematiku popáleninového traumatu. Vzhledem k rozsahu tématu je tato část obsáhlá, ale
celkově působí kompaktně a věcně. Využité zdroje informací jsou vhodné a aktuální.

Hlavním cílem empirické části bylo zmapovat rozdílné vnímání a zvládání těžké životní
situace u popáleninového traumatu mezi muži a ženami, zajímavé jsou i dílčí cíle.
Výzkum byl prováděn dotazníkovou metodou, které předcházelo předprůzkumné šetření.
Dotazník byl vzhledem k situaci respondentů zpracován velmi citlivě a vhodně. Celkem bylo
osloveno 60 respondentů, 30 žen a 30 mužů hospitalizovaných na Klinice popáleninové
medicíny FN Královské Vinohrady v Praze. Výsledky jsou prezentovány graficky se slovním
komentářem. Je vyhodnocena každá otázka z předloženého dotazníku. Všechny výsledky jsou
následně shrnuty a rozpracovány v diskusi.

V závěru autorka shrnuje zjištěné poznatky. Poukazuje na významnou roli zdravotníků v
psychické podpoře popálených, vliv rodiny a důležitost zapojení i samotného pacienta do
léčebně ošetřovatelského procesu.

Autorka vhodně využila aktuální literaturu, uvádí 29 citací.

Práce obsahuje 8 příloh, které dokreslují dané téma.

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou a přínosnou. Při obhajobě navrhuji diskusi na
téma:
Jaký byste navrhovala přístup k popálenému pacientovi ke zlepšení uvědomění si následků
popáleninového traumatu již v průběhu léčby?
Máte konkrétní představu využití této zdařilé bakalářské práce ve Vaší praxi?
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